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Johdanto 
 

Asiakirja sisältää Opetushallituksen perusopetukseen valmistavan opetuksen opetus-
suunnitelman perusteet 2009 ja niihin lisätyt Turun kaupungin suomenkielisen varhais-
kasvatuksen kuntakohtaiset tarkennukset, jotka erottuvat sinisenä ja kursivoituna. 
 
Valmo -työryhmään kuuluivat Sari Hassinen-Drake, Tiina Kanerva, Rauni Karjalainen, 
Pirkko Karlsson, Kristiina Nummela, Tuire Rauma, Irma Reunamo, Annika Salminen, Mia 
Valkamo, Sari Vanha-Perttula ja Kirsti Yrttiaho. 

 

1 Valmistavan opetuksen lähtökohdat 
 

Perusopetuslaissa (628/1998) säädetään maahanmuuttajille järjestettävästä perusope-
tukseen valmistavasta opetuksesta. Perusopetukseen valmistava opetus on tarkoitettu 
niille maahanmuuttajataustaisille oppilaille, joiden suomen tai ruotsin kielen taito ja/tai 
muut valmiudet eivät riitä esi- tai perusopetuksen ryhmässä opiskelemiseen. Opetusta 
annetaan 6–10-vuotiaille vähintään 900 tuntia ja tätä vanhemmille vähintään 1 000 tuntia. 
Opetukseen osallistuvalla on oikeus siirtyä perusopetukseen jo ennen edellä todettujen 
tuntimäärien täyttymistä, jos hän pystyy seuraamaan perusopetusta. Opetusta varten ei 
ole määritelty valtakunnallista tuntijakoa eikä oppimäärää. Perusopetuslain mukaan oppi-
lailla on oikeus työpäivinä opetussuunnitelman mukaiseen opetukseen ja ohjaukseen. 
 
Perusopetukseen valmistavan opetuksen opetusryhmien muodostamisesta päättää ope-
tuksen järjestäjä. Valmistavaa opetusta voidaan järjestää myös yhdelle oppilaalle. Ope-
tusryhmät muodostetaan oppilaiden ikäkauden ja edellytysten mukaisesti siten, että ryh-
mäjako edistää oppilaiden tervettä kasvua ja kehitystä sekä varmistaa opetussuunnitel-
man mukaisten ja oppilaiden omissa opinto-ohjelmissa asetettujen tavoitteiden saavutta-
misen. 
 
Valmistavan opetuksen aikana oppilaita integroidaan esi- tai perusopetukseen, oppilaan 
ikätasoa vastaaviin suomen- tai ruotsinkielisiin opetusryhmiin oman opinto-ohjelman mu-
kaan oppilaan omassa opinto-ohjelmassa määritellyllä tavalla. Integroinnilla edistetään 
kotoutumista, suomen tai ruotsin kielen kehittymistä ja oppiaineiden sisältöjen omaksu-
mista. 

 

2 Valmistavan opetuksen opetussuunnitelma 
 

Perusopetukseen valmistavan opetuksen opetussuunnitelman laatimisesta vastaa ope-
tuksen järjestäjä. Lähtökohdan opetussuunnitelman laatimiselle muodostavat perusope-
tukseen valmis-tavan opetuksen opetussuunnitelman perusteiden lisäksi valtioneuvoston 
asetuksessa 1435/2001 määritellyt yleiset ja perusopetukseen valmistavaa opetusta kos-
kevat valtakunnalliset tavoitteet sekä soveltuvin osin perusopetuksen opetussuunnitel-
man perusteet. 
 
Perusopetukseen valmistavan opetuksen opetussuunnitelmassa tulee olla: 
 
• opetuksen tavoitteet ja opetusjärjestelyt 
• periaatteet oppilaan oman opinto-ohjelman laatimiseksi 
• oppilashuollon ja siihen liittyvän yhteistyön järjestäminen 
• ohjaustoiminta opiskelun tukena ja erilaiset oppimisympäristöt oppimisen tukena 
• erityistä tukea tarvitsevien oppilaiden opetus 
• yhteistyö perusopetuksen kanssa 
• kodin ja koulun yhteistyö 
• yhteistyö muiden tahojen kanssa 
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2.1 Opetuksen järjestäminen kuusivuotiaiden valmistavassa esiopetuksessa 
 

2.1.1 Oppilaaksiotto 
 

Päätös osallistumisesta perusopetukseen valmistavaan opetukseen tehdään pääsääntöi-
sesti toimintavuodeksi. Valmistavan opetuksen tarve selvitetään 5-vuotiaille tehtävien ar-
viointien (kielitaitoa mittaava Kettu-testi, aktiivinen sanavarasto-testi, mahdolliset lausun-
not) sekä henkilökunnan ja vanhempien arvioiden perusteella. Esiopetusvuoden aikana 
tulevien uusien lasten kielitaitoa ja ryhmässä toimimisvalmiuksia arvioidaan ja tulosten pe-
rusteella päätetään perusopetukseen valmistavan opetuksen tarve ja tehdään tarvittava 
päätös. 
 
Kuusivuotiaan lapsen sijoittumisesta valmistavaan opetukseen vastaa päiväkodin johtaja 
yhteistyössä, lastentarhanopettajan ja alueen konsultoivan erityislastentarhanopettajan 
(kelto) tai resurssierityislastentarhanopettajan (relto) kanssa. 
 
Päätöksen lapsen ottamisesta valmistavaan opetukseen tekee palvelualueen päällikkö. 
Päätös valmistavaan opetukseen osallistumisesta korvaa päätöksen osallistumisesta esi-
opetukseen. 

 

2.1.2 Opetusjärjestelyt 
 

Valmistavaa opetusta annetaan lähipalveluperiaatteen mukaisesti viisi tuntia päivässä vii-
tenä päivänä viikossa siten, että valmistavan opetuksen lapset integroituvat esiopetuksen 
ryhmiin ja niiden toimintaan. Valmistavan opetuksen viides tunti toteutetaan ennen tai jäl-
keen yleisen esiopetusajan ja niillä lapsilla, jotka osallistuvat myös täydentävään päivä-
hoitoon, viides tunti toteutetaan päivähoitoajan puitteissa lapsen vireystilan kannalta tar-
koituksenmukaisesti.  
 
Integroimalla valmistava opetus esiopetukseen edistetään lapsen suomen kielen oppimis-
ta, kotoutumista, esiopetuksen sisältöjen omaksumista ja sosiaalisten suhteiden muodos-
tumista. Ryhmässä tapahtuvan toiminnan lisäksi lapsella on mahdollisuus oppia suomen 
kieltä ohjatuissa yksilö-, pienryhmä- ja leikkitilanteissa sekä arjen vuorovaikutuksessa 
muiden lasten ja aikuisten välillä. Lisäksi lapsen kaksikielistä/ monikulttuurista identiteet-
tiä tuetaan mahdollisuuksien mukaan lapsen koulunkäyntivalmiuksiensa vahvistamiseksi. 

 

2.2 Nivelvaihe esiopetuksesta perusopetukseen 
 

Valmistavan esiopetuksen jälkeen lapsi siirtyy perusopetuksen oppilaaksi ikätasoa vas-
taavaan ryhmään. Siirtyminen perusopetukseen ja lapsen tuen tarpeen arvioiminen 
suunnitellaan yhteis-työssä huoltajien, esiopetuksen lastentarhanopettajan, kelton/ relton 
ja tarvittaessa koulun erityisopettajan ja/tai koulupsykologin kanssa. Kasvun ja oppimisen 
seurantalomakkeen (KOS) lisäksi kouluun siirretään lapsen Suomen kielen oppimisen 
seuranta varhaiskasvatuksessa –lomake. 
 

3 Valmistavan opetuksen tavoitteet ja sisällöt 
 

3.1 Yleiset tavoitteet ja yhteistyö perusopetuksen kanssa 
 

Valmistavan opetuksen tavoitteena on edistää opetukseen osallistuvan oppilaan suomen/ 
ruotsin kielen taitoa, tasapainoista kehitystä ja kotoutumista suomalaiseen yhteiskuntaan 
sekä antaa tarvittavia valmiuksia perusopetukseen siirtymistä varten. Valmistavassa ope-
tuksessa oppilaalle annetaan opetusta perusopetuksen oppiaineissa ja mahdollisuuksien 
mukaan oppilaan omassa äidinkielessä oppilaan omassa opinto-ohjelmassa tarkemmin 
määritellyllä tavalla. Eri oppiaineiden opetuksessa noudatetaan soveltuvin osin perusope-
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tuksen opetussuunnitelman perusteita, joten valmistavan opetuksen opettajan ja perus-
opetuksen opettajien yhteistyö on tärkeää. 
 
Koulun pedagogisissa järjestelyissä ja opetuksessa otetaan huomioon, että oppijat ovat 
iältään, opiskeluvalmiuksiltaan ja taustaltaan erilaisia ja että oppilaan opetusjärjestelyt 
suunnitellaan ja opetusta eriytetään oppilaiden ikä- ja kehitysvaiheiden mukaisesti. Oppi-
laan omalla äidinkielellä tuettu opetus edistää eri oppiaineiden sisältöjen omaksumista. 
Kuusivuotiaiden valmistavan opetuksen tavoitteet ja sisällöt perustuvat Perusopetukseen 
valmistavan opetuksen opetussuunnitelman perusteisiin 2009, Turun valmistavan ope-
tuksen opetussuunnitelmaan, Turun varhaiskasvatussuunnitelmaan 2013 sekä Turun 
kaupungin suomenkielisen esiopetuksen opetussuunnitelman kuntakohtaiseen osioon 
2014. 
 

3.2 Kielen opetuksen tavoitteet ja keskeiset sisällöt 
 

3.2.1 Suomi tai ruotsi toisena kielenä 
 

Suomen tai ruotsin kielen opintojen tavoitteena on kielitaidon tasojen kuvausasteikolla (lii-
te 1) taso A1.3–A2.1, joka kuvaa keskimäärin oppilaan osaamista valmistavan opetuksen 
päättyessä.  
 
Perusopetukseen valmistavassa opetuksessa pääpaino on suomi tai ruotsi toisena kiele-
nä -opinnoissa. Opetuksessa noudatetaan soveltuvin osin perusopetuksen suomi tai 
ruotsi toisena kielenä -oppimäärän opetussuunnitelmanperusteita. Suomi tai ruotsi toise-
na kielenä -opinnot ovat pohjana kaikille muille opinnoille. Perusopetukseen valmistavas-
sa opetuksessa suomi tai ruotsi toisena kielenä -opintojen tavoitteena on antaa oppilaille 
tarvittavat valmiudet siirtyä perusopetukseen. Opetuksessa otetaan huomioon oppilaan 
koulu- ja opiskelutausta ja hänen jo mahdollisesti hallitsemansa suomen tai ruotsin kielen 
taito. Oppilaalle laaditussa omassa opinto-ohjelmassa määritellään taito- ja ikätason mu-
kaiset tavoitteet ja sisällöt. 
 
Esiopetukseen integroidussa perusopetukseen valmistavassa opetuksessa pääpaino on 
suomen kielen oppimisessa sekä riittävien kouluvalmiuksien saavuttamisessa. Suomi toi-
sena kielenä opetuksen tavoitteet ja sisällöt kirjataan Lapsen oppimissuunnitelmaan. 
Valmistavassa opetuksessa käytetään Suomen kielen oppimisen seuranta varhaiskasva-
tuksessa –lomaketta havainnoinnin, suunnittelun ja arvioinnin välineenä (liite 2). Lapsen 
suomen kielen taidon osaamista kuvataan kuullun ymmärtämisen ja puhumisen osalta 
valmistavan opetuksen aikana Euroopan neuvoston toimesta kehitetyllä kielitaidon taso-
jen kuvausmenetelmällä.  
 
Suomi toisena kielenä -opetus ja oppiminen nivoutuvat kaikkiin esiopetuksen sisältöihin ja 
toimintaan. Suomen kielen oppiminen on prosessi, joka tapahtuu jatkuvassa vuorovaiku-
tuksessa ja suunnitelmallisessa toiminnassa. Lapselle tulee antaa mahdollisuus oppia il-
maisemaan itseään, ymmärtää ja tulla ymmärretyksi erilaisissa vuorovaikutustilanteissa 
aikuisten ja toisten lasten kanssa. 

 

3.2.2 Lapsen oma äidinkieli 
 

Oppilaan oman äidinkielen opetuksen tavoitteena on tukea ja edistää äidinkielen hallin-
taa, kulttuuritaustan tuntemusta ja kulttuuri-identiteetin kehittymistä. Oman äidinkielen hy-
vä hallinta luo edellytyksiä myös suomen/ruotsin kielen oppimiselle ja tällä kielellä tapah-
tuvalle muulle oppimisille. Oppilaille järjestetään opetusta mahdollisuuksien mukaan. 
 
Opetus noudattaa soveltuvin osin Opetushallituksen suositusta maahanmuuttajien äidin-
kielen opetuksen perusteiksi (1/011/2001, liite 3). Oppilaan oman äidinkielen hallintaa ja 
sen säilymistä tuetaan myös eri tavoin yhteistyössä perheen kanssa. 
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Lapsen oman äidinkielen opetusta järjestetään mahdollisuuksien mukaan yhteistyössä 
perusopetuksen kanssa. Turussa lapsella on mahdollisuus osallistua perusopetuksen 
oman äidinkielen opetukseen, mikäli opetusryhmässä on tilaa. Oman äidinkielen tukemi-
sessa apuna voidaan käyttää mahdollisuuksien mukaan varhaiskasvatuksessa työsken-
televiä vieraskielisiä työntekijöitä. Lapselle tarjotaan myös tilaisuuksia käyttää omaa äi-
dinkieltään päivän aikana. Vastuu lasten oman äidinkielen säilyttämisestä ja kehittämi-
sestä on ensisijaisesti perheellä. Perhettä kannustetaan ja tuetaan vaalimaan omaa kiel-
tään ja kulttuuriaan.   
 

3.3 Muiden oppiaineiden keskeiset sisällöt 
 

Valmistavan opetuksen lähtökohtana ovat oppilaan aikaisemmat opinnot ja kulttuuritaus-
ta. Opetuksessa hyödynnetään oppilaan tietämystä oman kieli- ja kulttuurialueensa luon-
nosta, elämän-tavoista, historiasta ja yhteiskunnasta, kielistä ja kulttuureista. Valmistavan 
opetuksen aikana muiden oppiaineiden opetuksen tavoitteet ja sisällöt noudattavat sovel-
tuvin osin perusopetuksen opetussuunnitelman tavoitteita ja keskeisiä sisältöjä. Sisältöjä 
suunniteltaessa otetaan huomioon kunkin oppiaineen keskeinen käsitteistö, työtavat ja 
välineet. 
 
Omalla äidinkielellä annettu opetus ja tuki edistää oppilaan opiskelua ja kotoutumista. 
Omakielisen opetuksen ja tuen avulla saatu lisätieto oppilaan osaamisen tasosta auttaa 
muiden oppiaineiden tavoitteiden asettamisessa. Näin oppilas voi edistyä aineopinnois-
saan, vaikka suomen/ruotsin kielen taidot kehittyisivätkin muita taitoja hitaammin. Oma-
kielistä opetusta ja tukea 
annetaan oppilaan tarpeiden ja mahdollisuuksien mukaan. 
 
Valmistavassa opetuksessa hyödynnetään kokemuksellisia ja toiminnallisia oppimisym-
päristöjä ja monipuolisia opetusmenetelmiä ja työtapoja. Monipuoliset oppimisympäristöt 
tarjoavat oppilaalle mielekkäitä ja monipuolisia tilanteita käyttää kieltä eri kommunikaatio-
ympäristöissä. Erilaiset tilanteet kehittävät oppilaan kykyä toimia sekä itsenäisenä yksilö-
nä että yhteisön jäsenenä ja antavat valmiuksia elinikäiseen oppimiseen. 
 
Oppimisympäristöt tutustuttavat oppilasta suomalaiseen kulttuuriin ja edistävät hänen ko-
toutumistaan lähiympäristöön sekä laajemmin suomalaiseen yhteiskuntaan. 
 
Valmistavan opetuksen tavoitteena on edistää lapsen suomen kielen taitoa, tasapainoista 
kehitystä ja kotoutumista suomalaiseen yhteiskuntaan ja kulttuuriin sekä antaa tarvittavia 
valmiuksia perusopetukseen siirtymistä varten. Valmistava opetus nivoutuu kaikkiin esi-
opetuksen sisältö-alueisiin. Valmistavassa opetuksessa tutustutaan lapsen kodin ja tule-
van koulun lähiympäristöön ja hyödynnetään mahdollisuuksien mukaan Turun kaupungin 
tarjoamia kulttuuri- ym. palveluja. Lähiympäristön tuntemus antaa lapselle turvallisuuden 
tunnetta ja helpottaa kotoutumista. 
 

3.3.1 Oppimisympäristö 
 

Oppimisympäristöä suunniteltaessa tulee ottaa huomioon esiopetuksen ja oppimisen 
eheyttäminen ja eriyttäminen. Opetusta eheytettäessä lapsen perustaitojen vahvistami-
nen on yksittäisiä sisältöalueita tärkeämpi. Työskentely tapahtuu erilaisten teemojen, pro-
jektien, leikin ja päivittäisten toimintojen avulla monipuolisia työtapoja ja menetelmiä käyt-
täen. Kuvien, tukiviittominen sekä konkreettisen materiaalien käyttö päivittäin eri tilanteis-
sa auttavat lasta arjen sujumisessa sekä suomen kielen ymmärtämisessä ja oppimisessa. 
Opetusta eriytetään lapsen kehitystason mukaisesti ja pienryhmätoimintaa hyödyntäen. 
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4 Oppilaan oman opinto-ohjelman laatiminen 
 

Perusopetukseen valmistavaa opetusta varten ei ole olemassa valtakunnallista tuntijakoa 
tai oppimäärää, joten jokaiselle oppilaalle laaditaan oma opinto-ohjelma. Oppilaan omaan 
opinto-ohjelmaan kirjataan: 
 
• oppilaan lähtötaso, kuten koulunkäyntihistoria, kielitaito ja oppilaan vahvuudet 
• oppilaan henkilökohtaiset oppimistavoitteet, joita tarkistetaan säännöllisin väliajoin 
• opiskeltavat oppiaineet, niiden tuntimäärät sekä opetuksen sisältö 
• oppilaan opinnot valmistavan opetuksen opetusryhmässä ja integrointi perusopetukseen 
• ohjauksen järjestäminen ja mahdollisesti tarvittavat tukitoimet 
 
Opinto-ohjelma voi olla osa kotouttamislain mukaista oppilaan kotoutumissuunnitelmaa. 
Valmistavan opetuksen oppilaalle voidaan laatia myös oppimissuunnitelma. 
 
Valmistavaan opetukseen osallistuville lapsille tehdään Kasvun ja oppimisen seurantalo-
makkeen lisäksi Lapsen esiopetuksen oppimissuunnitelma, johon on kirjattu opetusjärjes-
telyt ja jossa valmistavaan opetukseen osallistuvan lapsen osalta painottuu kotoutumi-
nen. Suunnitelmaan liitetään lapsen Suomen kielen oppimisen seuranta varhaiskasva-
tuksessa –lomake. 
 

5 Opiskelun ja hyvinvoinnin tuki 
 

Kun perusopetukseen valmistavan opetuksen aikana selviää oppilaan tarve opiskelun tu-
keen, tuki annetaan oppilaalle parhaiten soveltuvalla tavalla. Perusopetukseen valmista-
vassa opetuksessa oppilaille annetaan tarvittaessa tukiopetusta, oppilashuollollisia tuki-
toimenpiteitä sekä osa-aikaista erityisopetusta. Jos annettu tuki ei riitä, on tarpeen kartoit-
taa oppilaan erityisen tuen tarve. 
 

5.1 Kodin ja koulun yhteistyö 
 

Opetuksen järjestäjä luo edellytykset kodin ja koulun yhteistyölle. Yhteistyön lähtökohtana 
on osapuolten yhdenvertainen ja tasa-arvoinen kunnioitus ja kohtelu. Tavoitteena on vuo-
ropuhelun aikaansaaminen oppilaan kasvun ja oppimisen tukemiseksi. 
 
Kodin ja koulun yhteistyössä otetaan huomioon perheiden kieli- ja kulttuuritausta. Huolta-
jille annetaan tietoa suomalaisesta koulusta ja koulutusjärjestelmästä, opetussuunnitel-
masta, oppilaan arvioinnista, opetusmenetelmistä ja perusopetukseen valmistavassa 
opetuksessa käytettävästä oppilaan omasta opinto-ohjelmasta. Perheille annetaan tietoa 
perusopetukseen siirtymisestä sekä jatko-opintomahdollisuuksista perusopetuksen jäl-
keen. 
 

5.1.1 Kasvatuskumppanuus 6-vuotiaiden valmistavassa opetuksessa 
 

Kasvatuskumppanuudella tarkoitetaan varhaiskasvatuksessa kodin ja päiväkodin välistä 
yhteistyötä. Molemmat osapuolet tietoisesti sitoutuvat toimimaan lapsen kasvun, kehityk-
sen ja oppimisen tukemiseksi. Kasvatuskumppanuus pohjautuu luottamukseen, keskinäi-
seen kunnioitukseen ja tasa-vertaisuuteen. Maahanmuuttajataustaisen perheen kanssa 
kasvatuskumppanuudessa keskeistä on perheen kulttuuritaustan ja lähtömaan kokemus-
ten huomioiminen ja suomalaiseen kasvatuskäsitykseen tutustuttaminen. Huoltajille ker-
rotaan suomalaisesta varhaiskasvatuksesta, valmistavan opetuksen sisällöistä ja toteut-
tamisesta. Vanhemmat osallistuvat lapsensa oppimissuunnitelman laatimiseen ja arvioin-
tiin. Tulkkipalveluja käytetään tarvittaessa. 
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5.2 Oppilashuolto 
 

Perusopetukseen valmistavan opetuksen oppilashuollon järjestämistä ja toteuttamista 
koskevat samat periaatteet ja oppilaita samat oikeudet kuin perusopetuksen oppilashuol-
lossa. Opetuksen järjestäjällä tulee olla oppilas- ja opiskelijahuoltolain edellyttämä koulu-
kohtainen oppilashuolto-suunnitelma, jonka laatimisesta on määrätty perusopetuksen 
opetussuunnitelman perusteissa (Määräys 4/011/2014). Perusopetukseen valmistavan 
opetuksen koulukohtainen oppilashuolto-suunnitelma voidaan sisällyttää perusopetusta 
koskevaan koulukohtaiseen oppilashuoltosuunnitelmaan.  
 
Perusopetukseen valmistavassa opetuksessa oppilaalla on oikeus opetukseen osallistu-
misen edellyttämään maksuttomaan oppilashuoltoon. Yhteisön ja yksittäisten oppilaiden 
terveydestä, hyvinvoinnista ja turvallisuudesta huolehtiminen ulottuu kaikkeen koulutyö-
hön. Oppilashuolto on kaikkien kouluyhteisössä työskentelevien ja oppilashuoltopalveluis-
ta vastaavien työntekijöiden yhteinen tehtävä.  
 
Oppilashuoltoa toteutetaan sekä yhteisöllisenä että yksilökohtaisena. Yhteisöllinen oppi-
lashuolto on osa perusopetukseen valmistavan opetuksen yhteisöllistä toimintakulttuuria 
ja ensisijainen tapa toteuttaa oppilashuoltoa. Yhteisöllinen oppilashuolto on ennalta eh-
käisevää ja sen tehtävänä on vahvistaa osallisuuden, huolenpidon ja turvallisuuden ilma-
piiriä perusopetukseen valmistavassa opetuksessa. Kouluyhteisössä arvostetaan jokai-
sen yksilöllisyyttä eikä syrjintää, väkivaltaa, kiusaamista tai rasismia hyväksytä. Oppilaita 
ohjataan arvostamaan sekä omaa että ympäristön kulttuurista, kielellistä ja katsomuksel-
lista monimuotoisuutta.  
 
Oppilashuoltotyötä ohjaa oppilaan edun ensisijaisuus. Yksilökohtaista oppilashuoltoa to-
teutetaan oppilaan ja tarvittaessa huoltajan suostumuksella. Psykologi- ja kuraattoripalve-
lut sekä kouluterveydenhuollon palvelut ovat oppilaan saatavilla ja ne järjestetään lain 
edellyttämässä määräajassa. Oppilaan yksilölliset edellytykset, voimavarat ja tarpeet ote-
taan huomioon valmistavan opetuksen arjessa sekä tarvittavan tuen suunnittelussa ja to-
teutuksessa. Työssä turvataan oppilaan ja huoltajan osallisuus, työskentelyn luottamuk-
sellisuus sekä kunnioittava vuorovaikutus. Osallisuuden varmistamiseksi huolehditaan 
tarvittavista tulkitsemispalveluista. 
  
Monialainen yhteistyö on perusopetukseen valmistavan opetuksen oppilashuollossa tär-
keää. Oppilashuolto järjestetään opetus-, sosiaali- ja terveystoimen yhteistyönä siten, että 
siitä muodostuu toimiva kokonaisuus. Oppilashuoltoa toteutetaan yhteistyössä oppilaan, 
huoltajan sekä tarvittaessa muiden yhteistyökumppaneiden kuten perheen kotoutumis-
suunnitelmasta vastaavan tahon kanssa. Oppilashuollon toimintatavoista ja palveluista 
tiedotetaan suunnitelmallisesti. Huoltajille annetaan tietoa myös suomalaisen koulutusjär-
jestelmän sekä sosiaali- ja terveydenhuollon toimintatavoista ja saatavuudesta. 
 
Valmistavan opetuksen oppilashuolto toteutetaan osana esiopetuksen oppilashuoltoa. 
Päivähoitoyksikön esiopetussuunnitelmassa kerrotaan oppilashuollon toteutuksesta ja 
toimintatavoista ja niistä tiedotetaan vanhempia.  
 
Yhteisöllinen oppilashuolto toteutuu esiopetuksen toimintakulttuurissa, joka vahvistaa 
lapsen osallisuutta, saa aikaan huolenpidon ilmapiirin ja turvallisen kasvuympäristön. Yh-
teisöllinen oppilashuolto merkitsee lapsen kokonaisvaltaisesta hyvinvoinnista huolehtimis-
ta, josta koko päivähoitoyhteisö on vastuussa. Jokainen lapsi saa kokea yhteen kuulu-
vuutta ja arvostusta ja häntä ohjataan arvostamaan toisia ja kunnioittamaan toisten kult-
tuuria ja elämäntapaa. Esiopetusyksikön yhteisöllisen oppilashuoltoryhmän kutsuu koolle 
päiväkodinjohtaja. Ryhmään kuuluvat hänen lisäkseen kelto/relto, valmistavasta opetuk-
sesta/ esiopetuksesta vastaavat lastentarhanopettajat sekä yksikön esiopetussuunnitel-
massa määritellyt asiantuntijatahot. Vanhempien osallisuus turvataan ja toteutustapa 
määritellään esiopetussuunnitelmassa. 
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Yksilöllinen oppilashuolto toteutuu kasvatuskumppanuudessa. Valmistavassa opetukses-
sa olevan lapsen tarvitsema kasvun ja oppimisen tuki suunnitellaan yhdessä vanhempien 
kanssa lapsen kulttuuritausta huomioiden ja tarvittaessa kelton, relton ja muiden asian-
tuntijoiden yhteistyönä. Kasvatushenkilöstö käyttää monipuolisesti erilaisia pedagogisia 
menetelmiä ja välineitä.  Mikäli lapsella ilmenee laajempaa tuen tarvetta, arvioidaan hä-
nen tarvitsemansa opetuksen järjestäminen uudelleen. Vanhempien osallisuuden varmis-
tamiseksi käytetään tarvittaessa tulkkipalveluja. Yksittäisen lapsen asioita käsittelevässä 
yksilöllisessä oppilashuoltoryhmässä ovat lapsen vanhemmat läsnä tai heiltä on saatu lu-
pa lapsen asioiden käsittelyyn. 
 

5.3 Oppilaanohjaus 
 

Opetussuunnitelmassa määritellään, miten oppilaanohjaus valmistavassa opetuksessa 
toteutetaan. Ohjausta toteutetaan perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa ku-
vattujen ohjaus-toiminnalle asetettujen tavoitteiden mukaisesti. 
 
Oppilaanohjauksen tarkoituksena on kehittää oppilaan oppimisvalmiuksia ja tukea hänen 
sosiaalista kasvuaan sekä ennaltaehkäistä oppimisvaikeuksia. Oppilaan opiskelua val-
mistavassa opetuksessa tuetaan oppilaanohjauksella siten, että opiskelutaidot ja elä-
mänsuunnittelun kannalta tarpeelliset tiedot ja taidot kehittyvät. 
 
Perusopetukseen siirtymistä suunniteltaessa tulee huolehtia siitä, että tieto oppilaan val-
miuksista ja edistymisestä valmistavassa opetuksessa siirtyy seuraavan kouluun. Oppi-
laalle ja hänen huoltajalleen annetaan mahdollisuus tutustua ajoissa tulevaan kouluun. 
Valmistavan opetuksen oppilaanohjauksessa tulee kiinnittää huomiota myös siihen, että 
oppilaalla on käsitys omista mahdollisuuksistaan jatko-opinnoissa ja työelämässä. 
 
Valmistavasta opetuksesta perusopetukseen siirryttäessä huolehditaan siitä, että tieto 
lapsen edistymisestä ja valmiuksista siirtyy tulevalle opettajalle. Lapsen tulevalle opetta-
jalle kouluun siirtyvät KOS-lomake, Suomen kielen oppimisen seuranta varhaiskasvatuk-
sessa -lomake, esiopetuksen oppimissuunnitelma ja ESKO- esikoulusta kouluun –
tehtäväpaketti. 
 

5.4 Muut yhteistyöverkostot 
 

Yhteistyötä tehdään muiden kasvatus- ja opetustoimen tahojen (Suomen kielen pienryh-
mäopettajat), sosiaali- ja terveydenhuollon, tulkkipalvelujen, ulkomaalaistoimiston, kult-
tuuripalveluiden, kansalaisjärjestöjen ja seurakunnan kanssa. 
 

6 Arviointi ja todistukset 
 

Opetussuunnitelmassa määrätään valmistavaan opetukseen osallistuvien arvioinnista 
sekä heille annettavasta todistuksesta. Arvioinnin tulee olla ohjaavaa, kannustavaa ja 
monipuolista. Oppilaan edellytyksiä itsearviointiin kehitetään. Arvioinnin avulla valmista-
van opetuksen oppilaalle annetaan kuva myös perusopetuksen vaatimuksista. Oppilaan 
suomen tai ruotsin kielen taitoa arvioidaan kielitaidon tasojen kuvausasteikolla. (liite). Pe-
rusopetukseen valmistavassa opetuksessa ei käytetä numeroarvostelua. Arvioinnin suo-
rittavat yhteistyössä kaikki oppilasta opettavat opettajat. Arviointi perustuu jatkuvaan ja 
monipuoliseen havainnointiin ja näyttöön. 
 
Arvioinnin tulee olla kannustavaa, rohkaisevaa ja monipuolista. Arvioinnin suorittaa lasta 
opettava kasvatushenkilöstö.  Arvioinnin pohjana käytetään esiopetussuunnitelmaa ja 
lapsen henkilökohtaista oppimissuunnitelmaa. Arviointi perustuu kasvatushenkilöstön ha-
vainnointiin ja aktiiviseen vuorovaikutukseen lapsen kanssa arjen tilanteissa. Arvioinnin 
välineinä voidaan käyttää myös esim. sadutusta ja erilaisia kielen kehittymistä mittaavia 
testejä. Huoltajat saavat säännöllisesti tietoa lapsen kielen kehittymisestä ja oppimisesta 
yhteisissä keskusteluissa. 
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Perusopetukseen valmentavan opetuksen toteutumista ja kehittämistä arvioidaan yleises-
ti toimintakauden lopussa esiopetuksen arvioinnin yhteydessä. Valmistavan opetuksen 
päätteeksi annetaan esiopetustodistus, missä on maininta kuusivuotiaiden perusopetuk-
seen valmentavaan opetukseen osallistumisesta. 
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Liite 1: KIELITAIDON TASOJEN KUVAUSASTEIKKO 
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Sivistystoimiala 
Varhaiskasvatus 
 
 

Liite 2: SUOMEN KIELEN OPPIMISEN SEURANTA VARHAISKASVATUKSESSA 
 
Täytä lomake hyvissä ajoin ennen neuvolatarkastusta ja käy se läpi vanhempien kanssa. Ota seurantalomakkeesta (myös tästä henkilötiedot sisältä-
västä sivusta) kopio ja anna vanhemmille neuvolaan vietäväksi yhdessä ’Selvitys päivähoidosta’- lomakkeen kanssa. Alkuperäinen seurantaloma-
ke jää päiväkotiin ja sen täyttämistä jatketaan vuosittain. Kopio lomakkeesta toimitetaan yhdessä KOS-lomakkeen kanssa kouluun sekä vanhempien 
kautta myös tarvittaessa puheterapeutille, psykologille ja muille erityistyöntekijöille.  
 
Merkitse lomakkeeseen lapsen iän alapuolelle päivämäärä, jolloin täytät lomakkeen. Lomakkeessa on 14 kohtaa, joilla kuvataan lapsen suomen kielen 
taitoja. Jos kuvaus pitää paikkansa, merkitse ruutuun +. Jos kuvaus ei pidä paikkaansa, merkitse -. Jos et osaa arvioida, jätä kohta tyhjäksi. 
 
Tarvittaessa voit kirjoittaa kommentteja ja muita havaintoja lapsen kielellisistä taidoista kohtaan ’Kommentteja’ ja/tai sivun kääntöpuolelle. 

 
LAPSEN HENKILÖTIEDOT 
 

 
Nimi:         

 
Syntymäaika:         

 
Milloin lapsi on aloittanut suomenkielisessä päivähoidossa:         

 
Lapsen kotikieli/-et:         

 
Lomakkeen täyttäjä (ryhmän kasvatustyöstä vastaava henkilö):         

 
Yhteystiedot:         
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                                                        Lapsen ikä       
                                                        pvm.       
PUHEEN TUOTTAMINEN 

2v. 
      

3v. 
      

4v. 
      

5v. 
      

6v. 
      

7v. 
      

Kommentteja 

1.  Puhuu enimmäkseen omaa äidinkieltään tai on 
hiljaa.                               

                                          

2. Ilmaisee itseään a) eleillä b) ääntelyllä c) yksittäisillä 
suomenkielisillä sanoilla d) monipuolisemmin (merkitse 
sarakkeeseen sopiva kirjain/-met) 

                                          

3. Käyttää aktiivisesti  0-10  suomen kielen sanaa                                           

                                    10-50 suomen kielen sanaa                                                                 

                                     yli 50 suomen kielen sanaa.                                           

4. Osallistuu ryhmässä lauluihin, loruihin ym. 
 

                                          

5. Ilmaisee itseään suomenkielisillä lauseilla (joiden ei tar-
vitse olla kieliopillisesti virheettömiä). 

                                          

6. Esittää kysymyksiä a)Mikä b)Mitä c)Miksi d)Miten 
e)Mihin f)Milloin (merkitse sarakkeeseen sopivat kirjai-
met). 

                                          

7. Käyttää sivulauseita. 
 

                                          

8. Keskustelee suomeksi. 
 

                                          

9. Osaa antaa yksinkertaisia ohjeita (esim. leikin tai pelin 
aikana). 

                                          

10. Osaa kertoa kuulemansa tarinan tms. juonen. 
 

                                          

11. Tuottaa pääsääntöisesti kieliopillisesti oikein rakentuvia 
lauseita. 

                                          

PUHEEN YMMÄRTÄMINEN                                           

12. Toimii yksinkertaisten tilannesidonnaisten ohjeiden 
mukaan (esim. ’Mennään ulos.’, ’Laita lelut laatik-
koon.’). 

                                          

13. Noudattaa abstrakteja käsitteitä sisältäviä ohjeita 
(esim. ’Vie sininen pallo ylähyllylle.’, ’Mene jonossa 
Maijan taakse.’, 'Vie nalle sohvan viereen. ’). 

                                          

14.  Ymmärtää kysymyssanoja a)miksi b)millä c)milloin 
d)miten (merkitse sarakkeeseen sopivat kirjaimet). 
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Liite 3: OPETUSHALLITUKSEN SUOSITUS MAAHANMUUTTAJIEN ÄIDINKIELEN OPE-
TUKSEN PERUSTEIKSI 

 

VUOSILUOKAT 1–9  
   
Maahanmuuttajien äidinkielen opetus on perusopetusta täydentävää opetusta.  Se ei ole perusopetus-
lain 12. §:n mukaista opetusta, vaan sitä opetetaan erillisen valtionavustuksen turvin. Äidinkielen ope-
tuksella tuetaan oppilaan ajattelun sekä kielenkäyttötaitojen, itseilmaisun ja viestinnän kehittymistä, 
sosiaalisten suhteiden ja maailmankuvan muodostumista ja persoonallisuuden ehyttä kasvua. Yhdessä 
suomi/ruotsi toisena kielenä -opetuksen kanssa oppilaan oman äidinkielen opetus vahvistaa oppilaan 
identiteettiä ja rakentaa pohjaa monikulttuurisuudelle ja toiminnalliselle kaksikielisyydelle. 
     Äidinkielen opetuksen tehtävänä on saada oppilaat kiinnostumaan omasta äidinkielestään, käyttä-
mään ja kehittämään äidinkielen taitojaan perusopetuksen jälkeenkin sekä arvostamaan omaa taus-
taansa ja kulttuuriaan. Äidinkielen opetuksella edistetään oppilaan mahdollisuuksia opiskella 
täysipainoisesti kaikkia perusopetuksen oppiaineita.  

Eri äidinkielten opetuksen suunnitelmia laadittaessa on lähtökohtana kunkin kielen ominaislaatu, 
rakenne, kirjakielen kehityksen tilanne ja koko kulttuuritausta. Äidinkielen oppitunneilla oppilaalla tulee 
olla mahdollisuus tutustua kunkin kieli- ja kulttuuriryhmän ominaispiirteiden mukaan kulttuurin eri osa-
alueisiin. Tavoitteita asetettaessa otetaan huomioon oppilaan ikä, aikaisempi opetus, 
opiskelutottumukset sekä kodin ja muun ympäristön tarjoama tuki äidinkielen kehittymiselle. Opetus 
lähtee oppilaan kielellisistä valmiuksista ja kulttuurisista kokemuksista. Opetuksessa hyödynnetään 
vertaisryhmää ja oppilaalle tarjotaan mahdollisimman runsaasti tilaisuuksia kuunnella ja puhua äidin-
kieltään koulussa. Tavoitteellista äidinkielen opetusta tuetaan kodin ja koulun yhteistyöllä.   
     Äidinkielen opetuksen keskeisissä sisällöissä sovelletaan mahdollisuuksien mukaan suomi 
äidinkielenä -oppimäärän mukaisia sisältöjä. Lisäksi opetuksessa tuetaan muiden oppiaineiden 
sanastojen ja käsitteiden oppimista. Sisältöalueita painotetaan suhteessa käytettävissä olevaan 
tuntimäärään ja opetusryhmän kokoon, oppilaiden kielellisiin valmiuksiin ja ikäjakaumaan.                                                                                                                                                                       
  Opetuksen laajuudesta päätetään opetuksen suunnitelmassa. Tavoitteet on suhteutettava opetuksen 
laajuuteen. Nämä äidinkielen opetuksen perusteet on laadittu kahden viikkotunnin vuosittaiseen äidin-
kielen opetukseen.  
 
TAVOITTEET 
Oppilas oppii perusopetuksen kuluessa 

 käyttämään omalle kielelleen ja kulttuurilleen ominaisia viestintätaitoja ja äidinkielensä 
keskeisiä sosiaalisia sääntöjä 

 käyttämään äidinkieltään rohkeasti ja luontevasti erilaisissa kielenkäyttötilanteissa koulussa ja 
koulun ulkopuolella  

 hallitsemaan peruslukutaidon ja syventämään sen ymmärtäväksi lukemiseksi 

 arvioimaan ja työstämään näkemäänsä, kuulemaansa, kokemaansa ja lukemaansa  

 tuntemaan äidinkielensä kirjoitussuunnan, varmentamaan kirjainmuodot, oikeinkirjoituksen 
sääntöjä ja kirjoitetun kielen rakenteita 

 laajentamaan ja monipuolistamaan sanavarastoaan 

 kehittämään kielellistä tietoisuuttaan 

 ymmärtämään kaksikielisyyden merkityksen omalle kehitykselleen 

 tuntemaan kulttuuriaan ja kehittämään kykyään vertailla eri kulttuurien vastaavia ilmiöitä 
toisiinsa. 

 
KESKEISET SISÄLLÖT 
Vuorovaikutustaidot  

 arkipäivän puhekielen harjoitteleminen; fraasit, ohjeiden kysyminen ja antaminen erilaisissa 
vuorovaikutus- ja asiointitilanteissa koulussa ja koulun ulkopuolella 

 opetuskeskustelut erilaisissa ryhmissä: omista kokemuksista, ajatuksista ja tunteista kertomi-
nen, kysymysten esittäminen, puheenvuorojen käyttäminen ja omien mielipiteiden 
perusteleminen, toisten kuunteleminen  

 pienimuotoisten esiintymisten suunnitteleminen ja harjoitteleminen 

 viestien suunnitteleminen erilaisille vastaanottajille 
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Lukeminen ja kirjoittaminen  
Keskeisissä sisällöissä sovelletaan suomi äidinkielenä -oppimäärän sisältöjä siten, että kunkin kielen ja 
kulttuurin erityispiirteet otetaan huomioon. Silloin kun omakielisen kaunokirjallisuuden pääpaino on 
suusanallisessa tarinaperinteessä, oppilas tottuu ilmaisemaan kuulemansa tarinan herättämiä 
ajatuksia ja tunteita sekä arvioimaan sen merkitystä itselleen. 
 

Kieli, kirjallisuus ja muu kulttuuri 

Keskeisissä sisällöissä sovelletaan suomi äidinkielenä -oppimäärän sisältöjä siten, että kunkin 
kieli- ja kulttuuriryhmän erityispiirteet otetaan huomioon. Oppilas tutustuu kieli- ja 
kulttuuriryhmälleen tyypillisiin teksteihin ja opiskelun edetessä käyttää niitä omien kirjallisten 
tai kerrottujen tuotostensa pohjana ja esitystensä runkona.  
 

OPPILAAN ARVIOINTI 
 

Arvioinnin tulee olla luonteeltaan ohjaavaa ja kannustavaa sekä oppilaan itsearviointia kehittävää. 
Opetuksen suunnitelmassa määrätään, käytetäänkö arvioinnissa sanallista arviota vai 
numeroarvostelua. 
 

Todistukset 
 

Oppilaalle annetaan lukuvuoden päättyessä erillinen todistus maahanmuuttajien äidinkielen opetuk-
seen osallistumisesta. Todistukseen merkitään opetettava kieli, opetuksen laajuus ja sanallinen arvio 
tai numeroarvosana opetuksen järjestäjän päättämällä tavalla.  Muuten noudatetaan kohdan 8.3. mää-
räyksiä todistuksiin merkittävistä tiedoista.  Myös päättöarvioinnista annetaan erillinen todistus.  Päät-
töarviointi perustuu hyvän osaamisen kuvaukseen. 
 

KUVAUS OPPILAAN HYVÄSTÄ OSAAMISESTA PERUSOPETUKSEN PÄÄTTYESSÄ 
 
Käytettäessä kuvausta oppilaan hyvästä osaamisesta tulee ottaa huomioon, että oppilaiden äidinkielen 
taidot vaihtelevat suuresti sen mukaan, miten kauan he ovat viettäneet aikaa omakielisessä ympäris-
tössä ja miten paljon he ovat saaneet oman kielensä opetusta. Lisäksi on otettava huomioon myös se, 
että eri kielissä on monia sellaisia erityispiirteitä, joilla on erilaisia ja erilaajuisia vaikutuksia taitojen ke-
hittymiseen. Tällaisia ovat esimerkiksi kirjoitusjärjestelmä, jonka oppimiseen voi joissakin kielissä men-
nä useita vuosia, puhe- ja kirjakielen erot, kirjakielen tilanne yleensäkin sekä saman kielen eri variantit.  
     Kuvaus oppilaan hyvästä osaamisesta on laadittu yhteiseksi pohjaksi kunnissa ja kouluissa laadit-
taville eri kielten opetuksen suunnitelmille. Niissä tulee ottaa huomioon kunkin kielen ominaisuudet.  
 

Puhuminen ja kuunteleminen  
Oppilas 

 pystyy ilmaisemaan itseään sujuvasti ja ymmärrettävästi arkipäivän viestintätilanteissa 

 osaa loogisesti edeten kertoa omin sanoin esimerkiksi jonkin kuulemansa kertomuksen 

 pystyy seuraamaan keskustelua, osaa kuunnella muita ja ottaa osaa keskusteluun  

 tuntee oman kielensä puheen keskeiset sosiaaliset säännöt, esimerkiksi keskustelutavat nuor-
ten ja aikuisten välillä sekä kielellisen kohteliaisuuden keinot. 

 
Lukeminen ja kirjallisuus 
Oppilas 

 on saavuttanut oman kielensä ominaisuuksiin nähden sujuvan peruslukutaidon  

 osaa tehdä huomioita kertomuksen juonesta, henkilöistä, ajan ja ympäristön kuvauksesta, kie-
lestä ja keskeisistä ajatuksista  

 lukee ja ymmärtää erityyppisiä asiatekstejä, kuten oppikirja- ja lehtitekstejä, ja osaa tiivistää si-
sällöstä pääasiat  

 on kiinnostunut lukemisesta; hän lukee myös koulutuntien ulkopuolella, jos kirjallisuutta on saa-
tavilla 

 osaa hakea ja käyttää omakielisiä tietolähteitä, esimerkiksi (sana)kirjoja ja tietoverkkoja.   
Kirjoittaminen 
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Oppilas 

 hallitsee oman kielensä ominaisuuksiin nähden riittävän hyvin oikeinkirjoituksen perussäännöt  

 kirjoittaa ymmärrettävästi tutuista aiheista  

 osoittaa kirjoitelmissaan hallitsevansa kirjoitettuun kieleen kuuluvat rakenteet 

 osaa laatia erilaisia tekstejä, kuten kirjeitä, mielipidetekstejä ja kertomuksia oman kulttuurinsa 
viestintätraditiota noudattaen. 

 

Kielentuntemus 
Oppilas 

 tuntee äidinkielensä keskeiset rakenteet ja ominaispiirteet 

 pystyy vertailemaan oman kielensä piirteitä suomen tai ruotsin kieleen 

 osaa erottaa kirjakielen ja puhekielen toisistaan 

 tuntee oman kielensä historiaa ja kielisukulaisuussuhteita 

 on kiinnostunut äidinkielestään ja omasta kielitaustastaan ja pyrkii parantamaan äidinkielen tai-
toaan. 

 

Kulttuurintuntemus ja kieli-identiteetti 
Oppilas 

 tuntee oman kulttuuriyhteisönsä tapoja ja perinteitä ja pystyy vertaamaan niitä muiden kulttuu-
reiden tapoihin 

 tietää perusasiat kansansa historiasta ja sen asuinalueista 

 tuntee mahdollisuuksien mukaan kulttuuriyhteisönsä kaunokirjallisia ja muita taiteellisia teoksia, 
keskeisiä kirjailijoita sekä kerrottua tarina- ja tietoperinnettä 

 ymmärtää äidinkielen merkityksen identiteetin kehittymisessä ja arvostaa äidinkieltään ja kult-
tuuriaan sekä myös muita kieliä ja kulttuureita. 

 
 
 
 
 
 


